Por lo anterior, el Fisco de Chile suscribió en 2015 una transacción con los 
familiares de las 10 presuntas víctimas de CLP 70 000 000.00 (setenta millones de pesos 
chilenos) para cada grupo familiar63, lo que equivalía, según informó el Estado, a más 
de USD 83.000,00 (ochenta y tres mil dólares de los Estados Unidos de América)64. 

C. Marco normativo relevante65 

76. A partir de 1967 rigió en Chile la Ley 16.618, Ley de Menores. El Estado informó 
que, a partir del año 1990, con la ratificación de la Convención sobre los Derechos del

[...]

Informe de la Comisión Investigadora, supra. 
63 Cfr. Resolución Exenta 181 del Ministro de Hacienda, 17 de junio de 2015 (expediente de prueba, fs. 
2230 a 2231). 
64 En la audiencia pública el Estado señaló que el monto referido equivalía “a la época de los hechos”, 
aproximadamente, a USD 98 000.00 (noventa y ocho mil dólares de Estados Unidos de América). No obstante, 
en sus alegatos finales escritos, indicó que, tomando el tipo de cambio vigente al 1 de diciembre de 2021, 
equivalía a USD 83 426.00 (ochenta y tres mil cuatrocientos veintiséis dólares de los Estados Unidos de 
América). 
65 La referencia a disposiciones normativas se realiza a partir de información presentada por la Comisión 
y las partes, no controvertida, y con base en su carácter de hechos de conocimiento público. 
66 Cfr.